ฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 เป็นประเด็นปัญหาที่หลายพ้ืนที่ต้องเผชิญและรับมือทุกปี โดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในปีที่เกิดสภาวะ
แห้งแล้งที่เรียกว่าเอลนีโญ ปัจจัยทางอุตุนิยมวิทยามีผลอย่างมากต่อระดับความเข้มข้นของ PM2.5 โดยล่าสุด Bran และคณะ (2567) ได้อาศัย
การวิเคราะห์ทั้งข้อมูลตรวจวัดและแบบจําลองคณิตศาสตร์มาบ่งชี้ความแตกต่างของการกระจายตัวของฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ในประเทศไทย
ในช่วงปี 2560 (ค.ศ. 2017) ที่เกิดสภาวะลานีญา (ฝนชุก) เปรียบเทียบกับปี 2562 (ค.ศ. 2019) ซ่ึงเกิดสภาวะเอลนีโญที่ค่อนข้างเด่นชัด ทั้งนี้
พบว่าระดับความเข้มข้น PM2.5 เพ่ิมสูงในปีเอลนีโญที่มีความแห้งแล้งถึงร้อยละ 70.9 เมื่อเทียบกับปีลานีญาในบริเวณภาคเหนือของประเทศไทย
โดยสาเหตุหลักมาจากการเผาไหม้ชีวมวลในที่โล่ง (Biomass Burning, BB) จากผลการศึกษาพบว่า ในปี 2560 (ค.ศ. 2017) มีฝนชุกทําให้ BB
ส่งผลต่อระดับละอองลอย PM2.5 เพียงร้อยละ 34.3 ในขณะที่กิจกรรมอ่ืนของมนุษย์ทั้งภาคอุตสาหกรรมและการจราจรมีส่วนร้อยละ 32.4 และ
ร้อยละ 30.1 เกิดขึ้นตามธรรมชาติ (ละอองลอยทุติยภูมิ) ส่วนในปีที่เกิดสภาวะเอลนีโญ การเผาในที่โล่งมีผลต่อ PM2.5 ถึงร้อยละ 47.4 ดังนั้น การ
ลดปัญหา PM2.5 จึงควรควบคุมการเผาในที่โล่งเป็นหลักโดยเฉพาะในฤดูที่มีความแห้งแล้ง

ะการจร าจร (Anthropogenic
Emission - AE) เกิดจากปฏิกิริยาของละอองลอยกับรังสี
แสงอาทิตย์ (Aerosol-Radiation Interaction - ARI)
และทีเ่กิดตามธรรมชาติ (Natural Emission - NE)

รูปที่ 3 ผลลัพธ์จากแบบจําลอง WRF-Chem แสดงการ
กระจายตัวของ PM2.5 ในปีเอลนีโญที่มีสภาวะความแห้งแล้ง
ชี้ให้เห็นภาพรวมของปี พ.ศ 2562 (ค.ศ. 2019) มีการเผา
ชีวมวล (Biomass Burning - BB) ในทีโ่ล่งแจ้งเหนือพ้ืนที่
ประเทศเพ่ือนบ้านของไทย ซึ่งเมื่อรวมกับระดับความเข้มข้น
ที่มาจากกิจกรรมอื่นด้วยก็ทําให้คุณภาพอากาศทั้งปีอยู่ใน
ระดับทีเ่กินมาตรฐานของประเทศไทยและสากล

ทีม่า: Bran และคณะ (Atmospheric Environment, 2567)